
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germagnano.  Responsabile Procedimento: MODENA MARINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 COMUNE DI GERMAGNANO 
 

CITTÀ METROPOLITANA di TORINO 
  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

DEL  SERVIZIO TECNICO    N.  101  
 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE PER AFFIDAMENTO DI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE PUBBLICHE           
 

 

 

 

 

 

 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad  assumere gli atti di 

gestione. 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì quattro del mese di agosto il Responsabile del 

SERVIZIO TECNICO adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germagnano.  Responsabile Procedimento: MODENA MARINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n° 5/2017 in data 1° luglio 2017 con il quale veniva 

conferito al sottoscritto l’incarico delle funzioni di responsabile dell’area tecnica e tecnico-

manutentiva; 

Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n° 1729 del 09/05/2017 è stato 

approvato il Programma di finanziamento per i comuni piemontesi con l’elenco delle domande 

pervenute e ritenute ammissibili, tra cui il Comune di Germagnano evidenziato a pagina 9 

nell’ambito di intervento ed in graduatoria della categoria B1a – strade; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 26/07/2017, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade 

pubbliche e nel contempo veniva affidato al sottoscritto l’incarico per le attività conseguenti e 

riguardanti l’impegno della spesa con l’adozione di tutti gli ulteriori atti utili al perfezionamento 

della deliberazione al fine di addivenire all’appalto dei lavori; 

 con la deliberazione sopra citata il sottoscritto veniva nominato R.U.P. ai sensi dell’art. 31 comma 

1 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’intervento in oggetto denominato “Progetto di manutenzione 

straordinaria vie e strade pubbliche”; 

dato atto che è necessario avviare delle procedure di affidamento dei lavori in riferimento 

all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, dove si specifica che l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture d’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avviene nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30 comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

tenuto conto che, secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2, la stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

b) per affidamento di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 

lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici individuati sulla base 

di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti; 

dato atto che si ritiene importante garantire maggiormente principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla normativa per lavori, 

forniture e servizi in economia e si considera utile ed opportuno procedere, in via preventiva, alla 

pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che manifestano interesse allo 

svolgimento delle attività in oggetto. 

stabilito che: 

 le manifestazioni d’interesse pervenute saranno esaminate dal Responsabile del Procedimento 

che, previa verifica della completezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti dei 

carattere generale, tecnico-professionale, economico e finanziario previsti, stilerà l’elenco degli 

Operatori Economici da ammettersi alla procedura negoziata; 

 trattandosi di una ricerca di mercato finalizzata ad individuare i soggetti interessati a contrarre 

con il Comune di Germagnano non occorre, in questa fase, presentare offerte ma solo la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germagnano.  Responsabile Procedimento: MODENA MARINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

manifestazione di interesse (Istanza Allegato 1) corredata della dichiarazione del possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 d.l.GS 50/2016 e s.m.i.; 

 l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 

economici (Manifestazione di interesse) e l’istanza per partecipare (Allegato 1 alla 

Manifestazione di interesse) costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 la presentazione della manifestazione di interesse non comporta alcun impegno di effettivo 

affidamento a carico della Stazione Appaltante e non vale come certificazione delle competenze 

e/o esperienze dichiarate dagli Operatori Economici; 

Considerato che il presente atto non comporta impegno di spesa, 

dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali 

attribuite ai Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del precitato D.lgs n° 267/00 

 

DETERMINA 

 

di richiamare qui integralmente la premessa della presente determinazione;. 

di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli 

operatori economici da poter invitare ad eventuale e successiva procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori relativi al 

“Progetto di manutenzione straordinaria delle strade pubbliche” nonché il relativo modello di 

istanza che si allegano al presente atto per divenirne parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati all’Albo 

Pretorio nonché sul sito internet del Comune di Germagnano per un periodo di gg. 15 (quindici) 

consecutivi e che verranno selezionati come indicato nell’avviso di indagine di mercato; 

la Stazione Appaltante si riserva di invitare alla procedura negoziata anche gli operatori 

inseriti nell’Albo fornitori dell’Unione Montana nonché ulteriori operatori individuati tramite 

l’Albo di altri Comuni, riferiti a servizi analoghi, fermo restando il possesso da parte di tutte le 

imprese dei requisiti minimi richiesti per la partecipazione alla manifestazione di interesse; 

di stabilire che il Comune di Germagnano si riserverà la facoltà di non procedere 

all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento; 

di dare atto che I LAVORI RIVESTONO CARATTERE DI URGENZA E PER MOTIVI 

DI RENDICONTAZIONE DEVONO ESSERE ULTIMATI ENTRO IL MESE DI OTTOBRE; 

di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33; 

di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germagnano.  Responsabile Procedimento: MODENA MARINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

F.to: BIANCO geom. Ennio 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

  

Lì _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

PIGOTTI dott.ssa Rita 
 

 

 

 


